
                                                                                                                                   Repertorio generale n.2743 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  04 dicembre   2015  n. 261 

. 
  

OGGETTO: FESTIVITA’ NATALIZIE 2015-2016. APPROVAZIONE PROGRAMMA E PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 04 del mese di dicembre   alle ore 14:00   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Vice 

Sindaco, Sig. Luigi MENICUCCI; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.          D’ANCHINI             Tommaso 

2     Sig.           DE IURE                  Domenico 

3.   Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

4.   Sig.ra        SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- nell’imminenza del periodo natalizio, pur nella sobrietà che richiede la particolare negativa 

contingenza economica, l’Amministrazione Comunale intende promuovere manifestazioni di svago 

ed aggregative per la comunità, che possano anche costituire opportunità per incrementare le attività 

commerciali presenti nel territorio;  

-  è stato redatto il “Programma delle manifestazioni natalizie 2015-2016”, concordato con numerose 

associazioni e realtà ortonesi, con le quali è stata realizzata la più ampia e condivisa collaborazione 

per la buona realizzazione delle iniziative;  

 



- Per la realizzazione del  “Programma delle manifestazioni natalizie 2015-2016”, così come stilato, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Amministrazione intende sia affidare la 

realizzazione di specifici eventi, sia compartecipare alle spese di altri,  sia supportare e facilitare la 

realizzazione del programma  tramite concessione a titolo  gratuito degli spazi ove essi verranno 

svolti, sia assumendosi in proprio l’onere di alcuni servizi e spese organizzative;  

PRESO ATTO CHE: 
- Tra le manifestazioni previste dal programma, e precisamente quelle del “Trenino di Natale e animazioni 

per bambini” e “La Casetta di Babbo Natale con letterine e animazioni”, si ritiene necessario affidarne la 

realizzazione a ditta esterna specializzata nel settore con organizzazione a cura dell’associazione “Centro 

Ortona” per una spesa massima di €.3.000,00;  

- tra le manifestazioni previste nel programma, proposte dal Comitato Grandi Eventi, con sede in Ortona via 

C. de Apruzzo n.14, nella persona del suo legale rappresentante, di cui all’ istanza in data 20.11.2015, 

assunta al protocollo generale dell’Ente al n.32123 del 20.11.2014, e precisamente: 

- esibizione pianista Paolo Zanarella; 

- esibizione Banda futurista; 

- concerto Gospel; 

- Spettacolo di Marco Papa; 

- La befana volante; 

- animazioni itineranti con dolciumi;  

- installazione impianto di filodiffusione; 

- progetto grafico, stampa e promozione pubblicitaria degli eventi; 

 si ritiene necessario compartecipare economicamente alla loro realizzazione prevedendo un contributo 

omnicomprensivo e totale di €. 8.850,00;  

- per la realizzazione del programma è necessario prevedere i costi relativi alla SIAE e residue incombenze 

organizzative e di servizio necessarie, per una spesa presunta stimata di Euro  1.150,00;    

 

CONSIDERATO  che l’insieme delle manifestazioni  in programma hanno un rilievo importante per la 

Città, contribuendo a determinare un positivo sviluppo del turismo;  

 

CONSIDERATO che per dare attuazione a tale programma di massima viene stimata una spesa presunta 

complessiva di  €. 13.000,00;  

VISTO  l’57, c.2 lett b) del D. lgs. 163/2006;  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dal Dirigente il Settore Servizi Sociali Culturali e del 

Tempo Libero, dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente del Settore Servizi 

Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare il  Programma delle manifestazioni natalizie 2015-2016 promosso dal Comune di Ortona in 

collaborazione con associazioni e realtà cittadine, di cui all’allegato alla presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

2) Stabilire che siano realizzate, a mezzo di affidamento a ditta specializzata esterna, le seguenti 

manifestazioni: “Trenino di Natale e animazioni per bambini” e “La Casetta di Babbo Natale con 

letterine e animazioni”, per la spesa massima complessiva di €. 3.000,00, con organizzazione a cura 

dell’associazione “Centro  Ortona”; 

  

3) Compartecipare economicamente alle iniziative in programma che verranno realizzate dal Comitato 

Grandi Eventi, con sede in Ortona via Cardinale de Apruzzo n.14, C.F./P.I.: 02214440691, nella 

persona del presidente pro tempore, di cui alla lista acquisita agli atti d’ufficio, tramite l’erogazione 

di un contributo omnicomprensivo complessivo massimo di €. 8.850,00 con le seguenti modalità:  

 

-  €. 4.850,00 entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

- € .4.000,00 a rendicontazione, con le procedure di cui al regolamento comunale per la 

compartecipazione finanziaria alle iniziative ed attività culturali, approvato con delibera C.S. n.14 



del 30.1.2007, per la realizzazione delle seguenti iniziative come da programma di massima 

presentato: 

            - esibizione pianista Paolo Zanarella; 

            - esibizione Banda futurista; 

            - concerto Gospel; 

            - Spettacolo di Marco Papa; 

            - La befana volante; 

            - animazioni itineranti con dolciumi;  

            - installazione impianto di filodiffusione; 

            - progetto grafico, stampa e promozione pubblicitaria degli eventi; 

 

4)  La concessione a titolo gratuito delle aree ove verranno svolti gli eventi; 

5)- Dare atto che: 

- i destinatari indicati del presente atto provvederanno all’organizzazione e gestione delle predette iniziative 

autonomamente, con proprio personale e mezzi, munendosi di tutte le autorizzazioni necessarie e con 

copertura assicurativa; 

- l’adozione del presente atto  non comporterà responsabilità in solido per l’Ente che si solleva da ogni onere 

o responsabilità, civile e penale in ordine all’organizzazione e gestione degli eventi, che resta totalmente e 

unicamente a carico del Comitato Grandi Eventi e della ditta che sarà individuata quale affidataria degli 

eventi di cui al punto 2) e/o dei soggetti terzi eventualmente dagli stessi contrattualizzati o incaricati per 

prestazioni di opere o servizi nell’ambito delle predette iniziative, per eventuali danni cagionati a persone e/o 

cose nonché ogni onere in ordine alla normativa in materia di sicurezza, sanità, lavoro e fiscale; 

6) Prevedere, a completamento e integrazione delle incombenze legate al programma e delle spese SIAE, la 

somma complessiva di €. 1.150,00;  

7) Prenotare la spesa complessiva di €. 13.000,00 sul capitolo 9287 del corrente bilancio (pren. n. 

201501122), 

8)- Dare mandato ai Dirigenti del Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero e del Settore Attività 

Tecniche e produttive per la adozione degli atti gestionali connessi alla realizzazione dei programmati eventi 

secondo le necessità occorrenti. 

 

La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con DLGS 

n. 267/2000. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL V.PRESIDENTE 

F.to L. MENICUCCI 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 17-12-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 17 -12-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 



 


